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1 Johdanto

Sähköinen taloushallinto on tullut nuoren aikuisen ikään, kun se täytti 
viime vuonna (2017) kaksikymmentä vuotta. Suomi oli maailman ensim-
mäinen maa ja globaali edelläkävijä, joka lainsäädännöllään mahdollisti 
siirtymisen paperisesta taloushallinnosta sähköiseen taloushallintoon 
vuonna 1997. Siihen saakka kaikki taloushallinnon aineistot ja tositteet 
oli käsitelty tai vähintäänkin lain vaatimusten vuoksi arkistoitu pääosin 
paperilla ja manuaalisesti. Kaksikymmentä vuotta on vaadittu siihen, että 
digitaalisuus on vihdoin pääosassa myös taloushallinnossa. Digitaalisen 
taloushallinnon ratkaisuiden kehityksessä tapahtuu kuluvan viiden vuoden 
aikana (2016–2020) suurempi kehitysloikka kuin edellisen viidentoista vuo-
den aikana (2000–2015) tapahtui. Tämä on kolmas kirjamme digitaalisesta 
taloushallinnosta ja kirja on tarkoitettu niin taloushallinnon ammattilai-
sille kuin myös jo perusasiat osaaville taloushallinto- ja tietojärjestelmätie-
teen opiskelijoille. Lisäksi kirja palvelee soveltuvin osin luettuna ICT-alan 
asiantuntijoita sekä muita uusien teknologioiden kuten ohjelmistorobotii-
kan tai tekoälyn sovellusalueista kiinnostuneita.

Kahdessakymmenessä vuodessa on tapahtunut paljon kehitystä. Vali-
tettavasti Suomi on myös menettänyt sähköisen taloushallinnon edellä-
kävijäaseman monilla osa-alueilla. Järjestelmämarkkina konsolidoituu 
voimakkaasti ja on keskittymässä tulevaisuudessa muutamien kansainvä-
listen jättien ja ekosysteemien haltuun. Verkkolaskutukseen siirtyminen on 
edennyt Suomessa hitaasti, mutta sillä osa-alueella olemme monia muita 
maita vielä kuitenkin edellä. Merkittävin teknologian avustama muutos 
tällä hetkellä liittyy ohjelmistorobotiikan ja tekoälyn nopeaan yleistymiseen 
taloushallinnon automatisoinnissa. Näistä ratkaisuista on tullut yksi kes-
keinen muutoksen ajuri teknologioiden tultua kaikkien saataville kustan-
nusten alenemisen ja teknologioiden yleiskäyttöisyyden myötä. Tietotyön 
automatisointi ja tekoälyn hyödyntäminen tietotyössä ovat sovelluskoh-
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teena paljon helpompia kuin fyysisten esineiden liikuttelu, kuten itseohjau-
tuvat ajoneuvot. Mutta ohjelmistot, joita hyödynnämme, ovat valitettavasti 
muiden kuin suomalaisten kehittämiä. 

Paljon hyvääkin meiltä onneksi löytyy. Suomalaiset organisaatiot ovat 
edellä monia muita maita modernien teknologioiden hyödyntämisessä 
taloushallinnossa ja suomalaisten organisaatioiden taloushallinnon tehok-
kuus on yleisesti maailman huipputasoa. Seuraavan kansallisen tason kehi-
tysloikan toivoisi olevan kuitenkin radikaalisti suurempi. 

Olemme kahdessa aikaisemmassa kirjassamme pyrkineet kuvaamaan 
modernia, viimeisintä teknologiaa, osaamista ja parhaita käytäntöjä hyö-
dyntävää taloushallintoa. Tavoitteemme on tässä teoksessa sama. Emme 
keskity pelkästään viimeisimpään teknologiaan, vaan pyrimme kuvaa-
maan nykyaikaisen ja tehokkaan tavan järjestää automaattinen talous-
hallinto huomioiden älykkäät, liiketoimintaa tukevat prosessit, laadukas 
data, tehokas tiedon esittäminen ja hyödyntäminen, järkevä töiden orga-
nisointi, oikeanlaiset osaamiset sekä teknologian hyödyntäminen. Älykäs 
taloushallinto hyödyntää uutta teknologiaa kuten ohjelmistorobotiikkaa 
ja tekoälyä, mutta se on paljon muutakin. Älykäs taloushallinto muodos-
tuu monesta toisiinsa saumattomasti nivoutuvasta osa-alueesta, joita kaik-
kia kirjassa avataan. 

Liiketoiminnan odotuksissa taloushallinnon kehittämiselle nousee 
usein esille toive ketterästä taloushallinnosta, joka tukee kasvua ja liike-
toiminnan muutoksia sekä hoitaa rutiinit kustannustehokkaasti ja huo-
maamattomasti. Taloushallinnossa taas nähdään kuormituksen kasvu 
lisääntyvien viranomaisraportoinnin velvoitteiden kautta, esimerkiksi 
kansallinen tulorekisteri, rakennusalan ilmoitusvelvollisuus ja eri maissa 
reaali aikaiseksi muuttuva veroraportointi. Lisäksi vaaditaan entistä enem-
män sisäisiä ja ulkoisia kontrolleja. Miten vastata eri tahojen toiveisiin ja 
vaatimuksiin? Miten voidaan ratkaista nämä kaksi vastakkaiselta vaikut-
tavaa vaatimusta: ketteryys vs. kasvavat kontrolli- ja raportointivaateet? 
Pakollisista ulkoisista raportointivaatimuksista ei pääse mihinkään, ne täy-
tyy pystyä täyttämään mahdollisimman tehokkaasti osana prosessia. 
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Automaatio ja digitaalinen data avustavat sekä ulkoisiin että sisäisiin 
vaatimuksiin vastaamisessa. Mitä enemmän rutiineja on automatisoitu, sitä 
paremmin ne skaalaavat. Mitä digitaalisempia, stardardoidumpia ja keski-
tetympiä prosessit ovat, sitä nopeampi niitä on muuttaa ja kehittää. Mitä 
enemmän prosesseja on automatisoitu, sitä parempi on laatu ja sitä vähem-
män täytyy käyttää aikaa ihmisten mahdollisten manuaalisten virheiden 
ja väärinkäytösten estämiseksi. Toteutuakseen älykäs taloushallinto vaatii 
näkemyksellistä johtamista ja kehitysosaamista. Uusista teknologioista ei 
ole hyötyä, ellei perusta ole kunnossa, sillä esimerkiksi huonon tai tarpeet-
toman prosessin automatisointi ei tuo lisäarvoa.

Taloushallinnon teknologioiden ja datan osalta kehitys on viime vuosina 
ollut nopeaa. Kehitys näyttää jatkuvan ja kiihtyvän edelleen. Monissa orga-
nisaatioissa taloustiimeissä on jo robottikollegoja ja tekoälyä pilotoidaan 
monissa eri sovelluskohteissa. Tämä auttaa taloushallintoa saavuttamaan 
tavoitteitaan. Automaatioaste on huimassa nousussa. Liiketoiminnalle 
ja viranomaisille pystytään tuottamaan osana prosessia reaaliaikaista ja 
laadukasta dataa yrityksen toiminnasta ja taloudesta. Taloushallinnon 
asiantuntijat voivat käyttää aikaansa tiedon tuottamisen sijaan tiedon hyö-
dyntämiseen. Taloushallinto on lopultakin pääsemässä byrokraattisesta 
tukitoiminnosta liiketoiminnan kumppanin rooliin.




